XXIX. Pelestrina. Chioggia.

Inter oppida duo antiquo tempore maritima Altinum et Atriam ager interiectus maiore ex parte Patavinorum fuit. Portum eorum Meduacum dici sicut fluvium per ipsam urbem fluentem (hodie Bacchi-glione), abesse autem ab urbe M. P. XXXI auctor est Strabo 5, 1, 7 p. 213: ἔχει δὲ (Patavium) θαλάττης ἀνάπλουον ποταμῶν διὰ τῶν ἐλῶν φερομένων σταδίων πενήκοντα καὶ πεντακοσίων ἐν λιμένος μεγάλου· καλεῖται δ' ὁ λιμὴν Μεδοάκος ὁμωνύμως τῷ ποταμῶ. Nomine magis quam re differt Plinius h. n. 3, 16, 121 portum appellans Edronem, quem faciunt Meduaci duo et fossa Clodia. Nam spatium M. P. XXXI, de quo loquitur Strabo, sine dubio referendum est ad *litorale* quod nunc dicunt sive, ut ait Livius 10, 2 locorum bene gnarus, 'tenue praetentum litus, quod transgressis stagna a tergo sint inrigua aestibus maritimis'; neque Patavium proficiscentes tanto a Patavio intervallo terra iter facere coepisse, sed XIV demum a Patavio lapide ex eodem Livio (l. c.) intellegitur. Itaque portus ille magnus Meduacus sive Edro ipsa aestuaria sunt a mari separata tenui litore eo, quod hodie dicitur *litorale di Pelestrina* interiectum inter portus duos qui nunc dicuntur *porto di Malamocco* et *porto di Chioggia*. In ea aestuaria effunduntur Meduaci maior (Brenta?) et minor (Bacchi-glione?) et fossa Clodia, a qua probabiliter statuunt nomen traxisse

oppidum hodie florens Chioggiam, cum praesertim ex Plinio appareat Edroni portui meridiem versus vicinum fuisse portum Brundulum, qui etiam nunc dicitur *porto di Brondolo* infra Chioggiam. Accurate Peutingerana viam ab Altino Atriam sic determinat: *Altino — XVI — ad portum — III — maio Meduaco — VI — mino Meduaco — VI — Evrone* [scr. *Edrone*] — XVIII — *fossis* — VI — VII *maria*; nisi quod propter fluviorum ipsiusque ripae mutationes difficile est antiqua haec recte referre ad statum locorum hodie obtinentem. Neque ut id fiat, inscriptiones exigunt, quae raras admodum per litus illud prodierunt, scilicet Pelestrinae tantum et Chioggiae. Eas hoc capite composuimus. Confirmant quod supra diximus litoralia haec comprehensa fuisse finibus Patavinorum; nam quod unum in iis reperitur rei publicae indicium, nempe Concordialis tituli n. 2307 Chioggiensis, Patavium ducit. Vici autem tres maritimi Patavinorum memorati apud Livium l. c. quamquam item ostendunt orae huius non exiguum tractum Patavinorum fuisse, tamen cum ex Livii narratione appareat agrestium hominum magis eos fuisse quam piscatorum nautarumque, ii fuerunt non in 'tenui litore', sed ab altera parte aestuariorum in continenti.